Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 001/2025

Aos 12 dias do mês de março de 2025, às 17h, reuniram-se de forma virtual, através da
plataforma digital “Zoom”, a diretoria executiva da ANIPA – Associação Nacional
Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF. Participantes: Presidente da
entidade, Ivan Gonçalves Theisen; a Vice-presidente, Maria das Graças de Almeida Santos;
o Diretor Financeiro, Emir Franzoi; o Vice-diretor Financeiro, Gedeão Gomes Ferreira; a
Diretora Jurídica, Helena O. Santiago; o Vice-diretor Jurídico, Luiz Guilherme Farias Brum; o
Diretor Técnico, Geraldo Antônio da Silva; a Vice-diretora Técnica, Lourdes Terezinha Thomé;
a Diretora de Comunicação, Cristina Helena Rona de Aguiar Faria. Foi convidado para essa
reunião o advogado André Ibañez. O presidente Ivan abriu os trabalhos para discutir algumas
mudanças no Estatuto Social e no Regimento Eleitoral da ANIPA. O presidente propôs que a
obrigação de convocar Assembleia Geral Ordinária todos os anos seja extinta devido a pouca
participação de associados nas assembleias já realizadas e os custos para realização. O
diretor Geraldo entende que tendo o Conselho Fiscal para aprovar as contas, orçamento,
plano anual e afins, baseando-se nos relatórios contábeis, e posterior divulgação de nota
probatória dessas contas para todos os associados é suficiente para a transparência da
associação. O vice-diretor Gedeão manifestou-se contrário a retirada da Assembleia Geral
Ordinária por entender que isso garante a transparência da associação e permite que os
associados possam se manifestar por meio de voto, ainda que o custo para realizá-la seja
alto. Os demais membros dessa reunião manifestaram-se favoráveis a supressão da
assembleia ordinária. O advogado André mencionou que para o estatuto ser efetivamente
alterado são necessários 4/5 dos votantes a favor da aprovação e enfatizou a necessidade de
incluir uma boa justificativa que vise o entendimento dos associados em relação a essa
mudança. Para isso, a vice-diretora técnica, Lourdes, sugere que a cada quatro meses - não
mais a cada semestre conforme consta no Estatuto - o Conselho Fiscal analise as contas da
associação e emita uma ata de aprovação a ser publicada no site da entidade. A vice-diretora
Lourdes também entende que poderia ser alterada a observância de 4/5 de votantes,
conforme prevê o Estatuto da ANIPA no art. 17, § 8º, para 50% (cinquenta por cento) mais
um de acordo com a legislação civil. O Dr. André também menciona a necessidade de
alteração do estatuto no que se refere a eleição: quando houver a inscrição de apenas uma
chapa para Diretoria que esta seja eleita por aclamação, sem necessidade de votos, e seja
realizada a eleição apenas para candidatos ao Conselho Fiscal; e a retirada do inciso II do
art. 27 que prevê a publicação de edital em jornal de grande circulação para convocação de
assembleia para o processo eleitoral. Em relação ao Regimento Eleitoral, o Dr. André cita
novas regras tais como: os membros da comissão eleitoral, em caso de empate das
deliberações entre eles, são obrigados a chegar em um consenso sem qualquer participação
de outro órgão da entidade; o integrante da comissão eleitoral que atuar em conflito de
interesses, manifestando-se publicamente a favor ou contra uma ou mais chapas, será
notificado por representante da chapa prejudicada e será sumariamente suspenso de suas
funções na comissão eleitoral; se o membro que for suspenso da comissão eleitoral quiser
retomar suas funções deverá formalizar sua defesa por escrito em até dois dias para
apreciação dos demais membros da comissão eleitoral, acrescido de um membro de cada
uma das chapas do pleito, permanecendo sua suspensão em caso de maioria contrária ao
seu retorno ou empate. O presidente Ivan sugeriu que o sistema de assembleia a ser realizada
até o próximo dia 30 de abril de 2025 não seja feita por módulo próprio no site da associação,
mas por contratação única de uma empresa terceirizada apenas para o momento dessa
assembleia e todos os presentes concordaram. Sobre as mensalidades para o ano de 2025,
o presidente Ivan sugeriu enviar comunicado a todos os associados após a conclusão da
assembleia e que as cobranças sejam realizadas a partir de junho deste ano, cobrando os
meses de junho, agosto, outubro e dezembro, e todos aprovaram. A vice-presidente, Maria

Clicksign 0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3

Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

das Graças, recomenda que os membros da diretoria tenham camisetas com o logo da ANIPA
a fim de melhor representar a entidade quando em encontros/reuniões com outras entidades
e todos concordaram. Sobre os próximos encontros da ANIPA com seus associados, o diretor
Emir sugeriu que o primeiro seja realizado em Curitiba/PR e todos anuiram que seja entre os
dias 12 e 14 de junho de 2025. Nada mais havendo a tratar, eu, Cristina Helena Rona de
Aguiar Faria, lavro a presente ata que será assinada eletronicamente por mim e pelos demais
membros da diretoria presentes nessa reunião.

Em 12 de março de 2025.

Ivan Gonçalves Theisen – Diretor Presidente
Maria das Graças de Almeida Santos – Vice-diretora Presidente
Emir Franzoi – Diretor Financeiro
Gedeão Gomes Ferreira – Vice-diretor Financeiro
Helena Oliveira Santiago – Diretora Jurídica
Luiz Guilherme Farias Brum – Vice-diretor Jurídico
Geraldo Antônio da Silva – Diretor Técnico
Lourdes Terezinha Thomé – Vice-diretora Técnica
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria – Diretora de Comunicação

Clicksign 0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3

Ata 001_2025 Diretoria.docx
Documento número #0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3

Hash do documento original (SHA256): d8731c3c7d7dfce79117dd6169456d9f4ff39db20bae33d8ac897c9357b3d6a3

Assinaturas

Ivan Gonçalves Theisen

Assinou como representante legal em 12 abr 2025 às 17:31:19

Lourdes Terezinha Thome

Assinou em 10 abr 2025 às 17:47:23

Cristina Helena Rona de Aguiar Faria

Assinou como representante legal em 13 abr 2025 às 09:01:19

Geraldo Antonio da Silva

Assinou como representante legal em 11 abr 2025 às 12:06:29

Luiz Guilherme Farias Brum

Assinou em 11 abr 2025 às 15:47:00

Helena Oliveira Santiago

Assinou como representante legal em 11 abr 2025 às 17:28:57

Maria das Graças de Almeida Santos

Assinou em 09 abr 2025 às 19:06:44

Gedeão Gomes Ferreira

Assinou em 09 abr 2025 às 22:03:18

Emir Franzoi

Assinou como representante legal em 14 abr 2025 às 10:23:45

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3 Página 1 de 4 do Log

09 abr 2025, 16:08:46 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac criou este documento número 0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3. Data

limite para assinatura do documento: 09 de maio de 2025 (16:08). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ivan.theisen@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Ivan Gonçalves Theisen.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gracaasantos61@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Maria das Graças de Almeida

Santos.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

franzoiemir@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Emir Franzoi.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gdferreira63@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Gedeão Gomes Ferreira.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

helena.santiago.adv@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Helena Oliveira Santiago.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

lgbrum@hotmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luiz Guilherme Farias Brum.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gas.2.silva@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Geraldo Antonio da Silva.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3 Página 2 de 4 do Log

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

louthome11@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Lourdes Terezinha Thome.

09 abr 2025, 16:12:27 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

efaria07@terra.com.br para assinar como representante legal, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Cristina Helena Rona de Aguiar

Faria.

09 abr 2025, 19:06:44 Maria das Graças de Almeida Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gracaasantos61@gmail.com. IP: 177.205.122.171. Componente de assinatura versão 1.1176.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 abr 2025, 22:03:18 Gedeão Gomes Ferreira assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gdferreira63@gmail.com. IP: 177.51.220.49. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -22.746036290896 e longitude -45.60319637022829. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.1176.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

10 abr 2025, 17:47:23 Lourdes Terezinha Thome assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

louthome11@gmail.com. IP: 189.4.122.75. Componente de assinatura versão 1.1177.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

11 abr 2025, 12:06:29 Geraldo Antonio da Silva assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail gas.2.silva@gmail.com. IP: 179.105.131.5. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -12.8352256 e longitude -38.2271488. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1178.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

11 abr 2025, 15:47:00 Luiz Guilherme Farias Brum assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

lgbrum@hotmail.com. IP: 149.102.233.136. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -28.849604 e longitude -51.885768. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1178.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

11 abr 2025, 17:28:57 Helena Oliveira Santiago assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail helena.santiago.adv@gmail.com. IP: 177.180.143.214. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -12.9826816 e longitude -38.453248. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1178.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

12 abr 2025, 17:31:19 Ivan Gonçalves Theisen assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-

mail ivan.theisen@hotmail.com. IP: 177.23.210.135. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -29.9861895 e longitude -52.3728648. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1178.1 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

13 abr 2025, 09:01:19 Cristina Helena Rona de Aguiar Faria assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail efaria07@terra.com.br. IP: 179.162.245.142. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -23.55139048379994 e longitude -46.70265837837497. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1178.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3 Página 3 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.746036290896&longitude=-45.60319637022829
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.8352256&longitude=-38.2271488
https://app.clicksign.com/location?latitude=-28.849604&longitude=-51.885768
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9826816&longitude=-38.453248
https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.9861895&longitude=-52.3728648
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.55139048379994&longitude=-46.70265837837497

14 abr 2025, 10:23:45 Emir Franzoi assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

franzoiemir@gmail.com. IP: 187.87.97.202. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -26.4858285 e longitude -49.0466171. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1178.1 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

14 abr 2025, 10:23:46 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de abril de 2025. Versão v1.42.0.

0b424455-8f4c-4f58-a785-365f54ea8cf3 Página 4 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-26.4858285&longitude=-49.0466171

		2025-04-14T13:23:49+0000
	Signature